
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 555 DEL 18-05-2016

DETERMINAZIONE

N. 129 DEL 18-05-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'affidamento della gestione del Nido
d'infanzia "QUERCETO" e del supporto funzionale per la gestione integrata dei servizi
per la prima infanzia a titolarità comunale a gestione diretta

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di Commissario di Consiglio n. 24 del 02.05.2016 di
approvazione del Bilancio di previsione 2016 – 2018 e relativi allegati;

CONSIDERATO che l’Amministrazione  comunale è titolare di n. 6 Nidi d’Infanzia e di uno
Spazio Gioco;

PREMESSO CHE:
- il 31 agosto 2016 scade il contratto Rep. N. 20377 registrato a Firenze 2 – Atti Pubblici il
04/10/2013, per la gestione del nido d’Infanzia Querceto affidato all’ “Arca Cooperativa
sociale a.r.l.” di Firenze con Determinazione del Direttore dell’Istituzione per i Servizi
Educativi, Culturali e Sportivi n. 54 del 23/07/2013;

CONSIDERATO che occorre procedere all’indizione di gara per l’individuazione del nuovo
gestore a cui affidare il Nido d’infanzia “QUERCETO” e il supporto funzionale per la gestione
integrata dei servizi per la prima infanzia a titolarità comunale a gestione diretta per il triennio
1 settembre 2016 – 31 agosto 2019;

PRESO ATTO che fra le convenzioni promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24, comma 6
della Legge 448 del 28 dicembre 2001, dell’art. 24, comma 3 della Legge 289 del 27
dicembre 2002, modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003, convertito in legge n. 212 del 1°
agosto 2003, non è presente ed attiva la convenzione per il servizio;



RICHIAMATO l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, ovvero le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’articolo 32 comma 2) del D.Lgs. 50/2016 dove si stabilisce che “prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte ”;

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture del
Comune di Sesto Fiorentino, approvato con deliberazione C.C. n. 10 del 31 gennaio 2012;

DATO ATTO che l’importo stimato per l’affidamento della gestione del servizio, nel periodo
dal 01/09/2016 al 31/08/2019, è pari a € 1.690.000,00 (unmilioneseicentonovantamila/00)
oltre IVA ai sensi di legge, di cui € 14.000,00 (quattordicimila/00) oltre IVA ai sensi di legge
non soggetti a ribasso per gli oneri relativi alla sicurezza, ed è comprensivo di tutte le
prestazioni richieste nel Capitolato Speciale e offerte nel Progetto Tecnico;

CONSIDERATO altresì che il valore stimato del contratto, ai sensi dell’art. 35 c. 4 del D.
Lgs. n. 50/2016, considerata l’opzione di un eventuale rinnovo per ulteriori tre anni, ammonta
a Euro 3.380.000,00 (tremilionitrecentottantamila/00) oltre IVA a norma di legge;

RITENUTO di procedere a esperire una procedura a evidenza pubblica mediante procedura
aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016;

VISTI i seguenti documenti di gara:
            1) Capitolato Speciale,

1. A) Planimetria – Nido d’Infanzia Querceto
1. B) Linee guida del Progetto Pedagogico
1. C) Linee guida Progetto educativo: percorsi di apprendimento
1. D) Scheda presentazione merito tecnico – organizzativo
1. E), 1. E.1) Scheda presentazione qualità del progetto
1. F) Schema verbale di coordinamento safety
    2) Schema di contratto

facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

RILEVATO che l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa ai sensi degli artt. 95 comma 3) lettera a) del D.Lgs. 50/2016 in base al
combinato qualità/prezzo. e che le modalità di aggiudicazione prevedono la valutazione
dell’offerta in base ai seguenti elementi:

qualità progettuale tecnica ed organizzativa del progetto di gestione del servizio
(fino ad un massimo di punti 80/100);
prezzo (fino ad un massimo di punti 20/100)

come risulta nel dettaglio agli artt. 18, 18.1, 18.2, 18.3 del Capitolato speciale di cui
all’allegato 1) facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO con il presente atto di autorizzare il Settore Gare competente ad avviare la
procedura aperta ai sensi dell’art. 60, del D. Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento della gestione

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 129 DEL 18-05-2016 - Reg. Gen. N. 555
DEL 18-05-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



del Nido d’infanzia “QUERCETO” e del supporto funzionale per la gestione integrata dei
servizi per la prima infanzia a titolarità comunale a gestione diretta;

VISTA la deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) del
21.12.2011, la quale, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 266/2005, stabilisce
l’entità e le modalità della contribuzione che le stazioni appaltanti devono eseguire a favore
della stessa AVCP ai fini della copertura dei costi di funzionamento;

DATO ATTO che, come disposto dalla normativa sopracitata, per gli affidamenti il cui
importo del contratto (base di gara più oneri) ricada nella fascia di importo 1.000.000,00 –
5.000.000,00, il contributo in favore dell’AVCP è pari a € 600,00 per la stazione appaltante e
che l’obbligazione giuridica del pagamento del suddetto contributo si perfeziona con
l’emissione del relativo MAV;

CONSIDERATO CHE occorre provvedere alla pubblicazione dei documenti di gara per un
importo complessivo pari a € 1.106,11 (Iva compresa), nello specifico:

quanto a € 447,31 (IVA COMPRESA) per la pubblicazione sul GURI, tramite la-
Società Vivenda Srl di Roma c.f/p.iva 08959351001;
quanto a € 109,80 (IVA COMPRESA) per la pubblicazione su quotidiano locale “Il-
Corriere Fiorentino”, tramite la Società RCS Media Group Spa di Milano c.f/p.iva
012086540155;
quanto a € 549,00 (IVA COMPRESA) per la pubblicazione sui quotidiani nazionali-
“Italia Oggi” e “MF” e sul quotidiano locale “MFMilano Finanza”, tramite la Società
Class Pubblicità Spa di Milano c.f/p.iva 09864610150;

DATO ATTO che si procederà con successivo impegno di spesa all’impegno della somma
necessaria per la pubblicazione dell’esito di gara;

CONSIDERATO che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a
prevenire infiltrazioni criminali, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, sono stati richiesti
all’AVCP i seguenti CIG:

in riferimento alla pubblicazione sul GURI, tramite la Società Vivenda Srl di Roma-

CIG Z4619E02F3;
in riferimento alla pubblicazione su quotidiano locale “Il Corriere Fiorentino”, tramite-

la Società RCS Media Group Spa di Milano CIG ZB419E032F;
in riferimento alla pubblicazione sui quotidiani nazionali “Italia Oggi” e “MF” e sul-
quotidiano locale “MFMilano Finanza”, tramite la Società Class Pubblicità Spa di
Milano CIG Z3619E038A.

DATO ATTO CHE il CIG per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a
prevenire infiltrazioni criminali, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, in riferimento alla
procedura di gara sarà acquisito successivamente dal competente Servizio Gare;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

DATO ATTO che ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento del contratto di cui al presente atto è L’Avv. Franco Zucchermaglio;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 129 DEL 18-05-2016 - Reg. Gen. N. 555
DEL 18-05-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm


VISTO il D.P.R. 26/08/2015 (G.U. n. 212 del 12.09.2015) con cui il Presidente della
Repubblica ha nominato il Dr. Antonio Lucio Garufi Commissario Straordinario per la
provvisoria gestione del Comune, conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla
Giunta e al Sindaco;

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto amministrativo in base
all’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, all’articolo 66 dello
Statuto Comunale vigente e al decreto del Commissario Straordinario n. 64 del 29 dicembre
2015 di attribuzione dell’incarico di Dirigente ad interim del Settore Politiche Educative,
Culturali e Abitative fino al termine dell’incarico commissariale;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di autorizzare, per i motivi espressi in premessa, il Servizio gare a  indire gara ad1.
evidenza pubblica sopra soglia comunitaria  ai sensi dell’art. 60, del D. Lgs. n.
50/2016 per l’affidamento della gestione del Nido d’infanzia “QUERCETO” e del
supporto funzionale per la gestione integrata dei servizi per la prima infanzia  a
titolarità comunale a gestione diretta per il triennio  2016/2019 (dal 01/09/2016 al
31/08/2019) per un importo pari a € 1.690.000,00 (unmilioneseicentonovantamila/00)
oltre IVA ai sensi di legge, di cui € 14.000,00 (quattordicimila/00) oltre IVA ai sensi
di legge non soggetti a ribasso per gli oneri relativi alla sicurezza;

di dare atto che è prevista l’opzione di rinnovo contratto per ulteriori anni tre per un2.
importo presunto pari a Euro 3.380.000,00 (tremilionitrecentottantamila/00) oltre IVA
a norma di legge;

di approvare i seguenti documenti di gara:3.
            1) Capitolato Speciale,

1. A) Planimetria – Nido d’Infanzia Querceto
1. B) Linee guida del Progetto Pedagogico
1. C) Linee guida Progetto educativo: percorsi di apprendimento
1. D) Scheda presentazione merito tecnico – organizzativo
1. E), 1. E.1) Scheda presentazione qualità del progetto
1. F) Schema verbale di coordinamento safety
 2) Schema di contratto

            facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

di stabilire che la gara sarà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più4.
vantaggiosa ai sensi degli artt. 95 comma 3) lettera a) del D.Lgs. 50/2016 in base al
combinato qualità/prezzo. e che le modalità di aggiudicazione prevedono la
valutazione dell’offerta in base ai seguenti elementi:

qualità progettuale tecnica ed organizzativa del progetto di gestione del servizio
(fino ad un massimo di punti 80/100);
prezzo (fino ad un massimo di punti 20/100)

come risulta nel dettaglio agli artt. 18, 18.1, 18.2, 18.3 del Capitolato speciale di cui
all’allegato 1) facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 129 DEL 18-05-2016 - Reg. Gen. N. 555
DEL 18-05-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



di stabilire che:5.
il contratto sarà stipulato in una delle forme previste dal vigente regolamento-
dei contratti;
le clausole ritenute essenziali per la definizione del rapporto negoziale sono-
contenute nel Capitolato speciale allegato alla presente (All. 1);

di dare atto che, ai sensi del comma 5 dell’art. 272 del DPR 207/2010, il Direttore6.
dell’esecuzione del contratto è il funzionario comunale, P.O. del Servizio Servizi
Educativi all’infanzia Coordinatrice Pedagogica e Responsabile Qualità, Dott.ssa
Rossella Lanni;

di disporre la prenotazione di spesa presunta di € 1.690.000,007.
(unmilioneseicentonovantamila/00) oltre IVA ai sensi di legge, di cui € 14.000,00
(quattordicimila/00) oltre IVA non soggetti a ribasso per gli oneri relativi alla sicurezza
sul cap. 36332 p.f. 1.03.02.15.010 (Servizi asili nido affidati a terzi in appalto o in
convenzione) nel modo seguente:

quanto a presunti € 230.987,00 sul bilancio di previsione del corrente esercizio-
finanziario anno 2016;
quanto a presunti € 692.960,00 sul bilancio di previsione dell’esercizio-
finanziario anno 2017;
quanto a presunti € 692.960,00 sul bilancio di previsione dell’esercizio-
finanziario anno 2018;
quanto a Euro 461.973,00 sarà prevista adeguata copertura nel futuro bilancio-
triennale 2017 - 2019;

rimandando a successivo atto, al momento dell'aggiudicazione, l’effettivo impegno di
spesa per il servizio in oggetto;

di impegnare la somma complessiva di € 1.706,11 (Iva e bolli inclusi) sul cap. 363628.
(Servizi amministrativi asili nido) p.f. 1.03.02.16.000, rispettivamente per:
quanto a € 600,00 per il contributo in favore dell’dell’Autorità di Vigilanza sui-
Contratti Pubblici (AVCP) secondo quanto disposto dalla deliberazione AVCP del
21.12.2011, in uale, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 266/2005;
quanto a € 447,31 (IVA COMPRESA) per la pubblicazione sul GURI, tramite la-
Società Vivenda Srl di Roma c.f/p.iva 08959351001;
quanto a € 109,80 (IVA COMPRESA) per la pubblicazione su quotidiano locale-
“Il Corriere Fiorentino”, tramite la Società RCS Media Group Spa di Milano
c.f/p.iva 012086540155;
quanto a € 549,00 (IVA COMPRESA) per la pubblicazione sui quotidiani-
nazionali “Italia Oggi” e “MF” e sul quotidiano locale “MFMilano Finanza”,
tramite la Società Class Pubblicità Spa di Milano c.f/p.iva 09864610150;

di inoltrare il presente atto al Settore Gare competente per l’attivazione delle relative9.
procedure;

di dare atto che il CIG per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a10.
prevenire infiltrazioni criminali, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, in riferimento
alla procedura di gara sarà acquisito successivamente dal competente Servizio Gare;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 129 DEL 18-05-2016 - Reg. Gen. N. 555
DEL 18-05-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che l’affidamento di cui sopra rispetta quanto previsto dal D.lgs n. 33 del11.
14.3.2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
della pubblica Amministrazione;

che ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile Unico di Procedura di12.
affidamento del contratto di cui al presente atto è l’Avv. Franco Zucchermaglio;

di dare atto che l’affidamento di cui sopra rispetta quanto previsto dal D.lgs n. 33 del13.
14.3.2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
della pubblica Amministrazione;

Sesto Fiorentino, 18-05-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 129 DEL 18-05-2016 - Reg. Gen. N. 555
DEL 18-05-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm


IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'affidamento della gestione del Nido
d'infanzia "QUERCETO" e del supporto funzionale per la gestione integrata dei servizi
per la prima infanzia a titolarità comunale a gestione diretta

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 3338

Determinazione a contrarre per l'affidamento della
gestione del nido d'infanzia "Querceto" e del supporto
funzionale per la gestione integrata dei servizi per la
prima infanzia a titolarità  comunale a gestione diretta
- Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.:
1.03.02.15.010

PEG: 36332     PIANO FIN: 1.03.02.15.010,
MISS/PROG: 12.01
Servizi asili nido affidati a terzi in appalto o in
convenzione

23/05/2016 230.987,00

Impegno
2016 / 3339

Impegno di spesa per contributo AVCP per procedura
di gara relativa l'affidamento della gestione del nido
d'infanzia "Querceto" e del supporto funzionale per la
gestione integrata dei servizi per la prima infanzia a
titolarità  comunale a gestione diretta - Operazione:
InserimentoPiano Fin. Imp.: 1.03.02.16.001

PEG: 36362     PIANO FIN: 1.03.02.16.000,
MISS/PROG: 12.01
Servizi amministrativi asili nido

23/05/2016 600,00

Impegno
2016 / 3344

Impegno di spesa per pubblicazione su GURI tramite
società Vivenda srl di Roma per pubblicazione
procedura di gara relativa l'affidamento della gestione
del nido d'infanzia "Querceto" e del supporto funzionale
per la gestione integrata dei servizi per la prima
infanzia a titolarità  comunale a gestione diretta -
Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.:
1.03.02.16.001

PEG: 36362     PIANO FIN: 1.03.02.16.000,
MISS/PROG: 12.01
Servizi amministrativi asili nido

23/05/2016 447,31

Impegno
2016 / 3345

Impegno di spesa per pubblicazione su quotidiano
locale "Il corriere fiorentino" tramite società RCS Media
Group spa della procedura di gara relativa
l'affidamento della gestione del nido d'infanzia
"Querceto" e del supporto funzionale per la gestione
integrata dei servizi per la prima infanzia a titolarità
comunale a gestione diretta - Operazione:
InserimentoPiano Fin. Imp.: 1.03.02.16.001

PEG: 36362     PIANO FIN: 1.03.02.16.000,
MISS/PROG: 12.01
Servizi amministrativi asili nido

23/05/2016 109,80

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 129 DEL 18-05-2016 - Reg. Gen. N. 555
DEL 18-05-2016 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2016 / 3346

Impegno di spesa per pubblicazione su vari quotidiani
tramite società Class Pubblicità spa di Milano della
procedura di gara relativa l'affidamento della gestione
del nido d'infanzia "Querceto" e del supporto funzionale
per la gestione integrata dei servizi per la prima
infanzia a titolarità  comunale a gestione diretta -
Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.:
1.03.02.16.001

PEG: 36362     PIANO FIN: 1.03.02.16.000,
MISS/PROG: 12.01
Servizi amministrativi asili nido

23/05/2016 549,00

Impegno
2017 / 101

Determinazione a contrarre per l'affidamento della
gestione del nido d'infanzia "Querceto" e del supporto
funzionale per la gestione integrata dei servizi per la
prima infanzia a titolarità  comunale a gestione diretta
- Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.:
1.03.02.15.010

PEG: 36332     PIANO FIN: 1.03.02.15.010,
MISS/PROG: 12.01
Servizi asili nido affidati a terzi in appalto o in
convenzione

23/05/2016 692.960,00

Impegno
2018 / 6

Determinazione a contrarre per l'affidamento della
gestione del nido d'infanzia "Querceto" e del supporto
funzionale per la gestione integrata dei servizi per la
prima infanzia a titolarità  comunale a gestione diretta
- Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.:
1.03.02.15.010

PEG: 36332     PIANO FIN: 1.03.02.15.010,
MISS/PROG: 12.01
Servizi asili nido affidati a terzi in appalto o in
convenzione

23/05/2016 692.960,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 1.618.613,11
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 24-05-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 129 DEL 18-05-2016 - Reg. Gen. N. 555
DEL 18-05-2016 – Pag. 8
Comune di Sesto Fiorentino


